
DIREZIONE 

80142 NAPOLI – Via Vespucci 168 - Tel. +39 08119341259 - Fax +390696667156 
mail: monopoli.napoli@adm.gov.it - PEC: monopoli.napoli@pec.aams.it 

  
 
 

Protocollo: 4870/RI 

Rif: 
 

 
 
 
   

 
 

 
Napoli, 12 giugno 2018 

 
 
 

OGGETTO: CIG: Z3E23F4950  -  Determinazione per affidamento a 

Trattativa Diretta su Me.PA degli interventi di sostituzione 

interruttori, ricerca guasto condizionatori ed interventi urgenti 

di manutenzione straordinaria, presso la SOT di Benevento. 

N. d’ordine registro: 39/2018 

  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

( ex art. 4 bis comma 2 D.L. n. 78/2015 ) 

 

 Visto il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

 Visto il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;  

 Visto il Decreto del Ministero delle Finanze 8/11/2012; 

 Preso atto di quanto disposto dalla Direzione Centrale 

Amministrazione e Finanza con il nuovo Regolamento per servizi, 

forniture e lavori in economia (nota n. 10351/RU del 2/n.10351/RU del 

2/2/2015); 

 Vista  la ”legge di stabilità 2016” legge 208/2015; 

Ufficio dei Monopoli per la Campania 
Sede di Napoli 

  

 

 
 
 



2 

 Visto il Manuale delle Procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia, 

approvato con Delibera del Comitato di Gestione n° 325 del 

15/12/2016; 

 Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

(17G00078) (GU Serie Generale n.103 del 05-05-2017 - Suppl. 

Ordinario n. 22) entrato in vigore il 20/05/2017; 

 Visto il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con 

modificazioni dalla L. n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni 

di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza 

regionali; 

 Visto l’art. 23 quater comma1, del D.L. 6 luglio 2012 n.95, convertito 

con modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n.135 che ha disposto 

l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato 

nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012; 

 Visti  il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di 

Contabilità dell’Agenzia delle Dogane cosi come modificato con 

Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 01/12/2014; 

 Visto il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici 

di lavori, servizi e forniture”; 

 Visto che presso la SOT di Benevento ricorre l’esigenza di procedere al 

controllo della linea di alimentazione dei condizionatori a servizio di n. 

due uffici, e la relativa ricerca guasti e della tenuta dei contatti elettrici, 

nonché alla sostituzione di sei gruppi di interruttori per la protezione 

magneto-termica e differenziale delle linee di alimentazione elettrica, 

alcuni dei quali aventi la funzione di “salvavita”; 

 Visto l’offerta della Elettra Sistemi s.r.l. di Salerno, affidataria del 

servizio di manutenzione degli impianti elettrici presso la SOT di 

Benevento, pervenuta in data 16/05/2018 in atti prot. n. 39540, con la 

quale ha comunicato il costo per la sostituzione degli interruttori 

magnetotermici differenziali risultati non funzionanti, in esito alle 

verifiche condotte il 22/03/2018; 



3 

 Visto che i prezzi sono stati prodotti applicando il prezzario della 

Regione Campania vigente, così come previsto dal contratto stipulato a 

seguito della RdO n. 1841429 sui quali è stato inoltre previsto il ribasso 

del 15%; 

 Visto che l’importo richiesto ammonta ad € 670,58 applicando il 

prezzario Regionale, ed a seguito del ribasso di gara del 15% a 

complessivi  € 569,99;  

 Visto la comunicazione in atti prot. n. 32149 del 03/05/2019 della 

stessa Elettra Sistemi s.r.l. di Salerno, con la quale viene richiesto il 

prezzo complessivo di 277,76 per il controllo e la ricerca guasti sulla 

linea di alimentazione dei condizionatori a servizio di due uffici della 

SOT di Benevento, determinato applicando il vigente prezzario 

Regionale ed il ribasso di gara del 15%; 

 Visto i guasti accidentali ed imprevedibili che necessitavano di un 

intervento urgente presso il deposito TLE della SOT di Benevento, al 

fine di ripristinare la regolarità del servizio, occorsi in data 12/03/2018 e 

12/04/2018; 

 Visto la comunicazione della Elettra Sistemi s.r.l. di Salerno, in atti prot. 

n. 32149 del 03/05/2018, dalla quale si rilevano i costi richiesti per i 

suddetti interventi di manutenzione straordinaria urgenti, pari ad € 

339,04; 

 Visto la segnalazione del RUP ing. Pasquale Langellotti, prot. n. 4853 

del 12/06/2018 con la quale rappresenta sia la congruità del prezzo 

richiesto, che l’urgenza di tali interventi; 

 Considerato che l’importo necessario per l’acquisto del servizio de quo 

andrà a gravare sul Fondo BENIDEM anno 2018 della sede dell’Ufficio 

dei Monopoli per la Campania, quale centro di costo interessato;  

 Riscontrata la capienza del suddetto conto nella misura rispondente 

allo stimato valore del servizio da svolgere, da imputare al ciclo 

contabile anno 2018;  

DETERMINA 

di procedere per Trattativa Diretta sul MEPA con la Elettra Sistemi s.r.l. di 

Salerno, per gli interventi di sostituzione interruttori, controllo impianto 



4 

elettrico dei condizionatori e manutenzioni straordinarie urgenti, presso la 

SOT di Benevento. 

L’importo complessivo degli interventi è pari ad Euro 1.186,79 

(millecentoottantasei/79) + IVA, di cui € 569.99 per la sostituzione degli 

interruttori, € 277,76 per il controllo dell’impianto elettrico dei condizionatori 

ed € 339,04 per gli interventi urgenti di manutenzione straordinaria. 

L’importo necessario per il suddetto intervento di manutenzione agli 

impianti elettrici, andrà a gravare sul Fondo BENIDEM anno 2018 della 

sede dell’Ufficio dei Monopoli per la Campania, quale centro di costo 

interessato. 

Designa Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi e con i 

compiti previsti dalle linee guida Anac n. 3 del 26/10/2016, il Responsabile 

dei servizi tecnici ing. Pasquale Langellotti. 

 

Il Funzionario Delegato 
Dott.ssa Teresa PISCITELLI 

(Delega prot. n. 61342 del 28/07/2017) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 


